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Sosiaali- ja terveysministeriö 
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Viite: STM/1443/2018 
 
Lausunto, SoteDigi-yhtiötä koskevat säännökset maakunta- ja sote-uudistuksessa 

 
Sosiaali- ja terveysministeriö on pyytänyt lausuntoa ministeriössä valmisteltuja 
säädösehdotuksia sosiaali- ja terveydenhuollon digitaalisten palvelujen ja 
yhteentoimivuuden kehittämiskeskusta koskien (SoteDigi-yhtiö). Tarkoituksena on antaa 
asiasta eduskunnalle hallituksen esitystä 15/2017 vp täydentävä hallituksen esitys 
huhtikuun aikana. 
 
Sosiaali- ja terveysministeriön lausuntopyyntö SoteDigi-yhtiötä koskevista säännöksistä 
on pahasti myöhässä: yhtiö on jo perustettu, rahoitusjärjestelyistä on päätetty ja yhtiölle 
on valittu hallitus ja toimitusjohtaja. Lisäksi lausuntoaika – yksi viikko – on liian lyhyt eikä 
mahdollista lausunnon käsittelyä kaupungin toimielimissä.  
 
1. Espoon kaupungin lausunto 31.10.2016 

 
Espoon kaupungin kaupunginvaltuusto on 31.10.2016 antanut lausunnon hallituksen 
esitysluonnoksesta eduskunnalle maakuntauudistukseksi ja sosiaali- ja terveydenhuollon 
järjestämisuudistukseksi ja niihin liittyviksi laeiksi. Seuraavat kohdat kaupungin 
lausunnosta koskevat edelleen myös SoteDigi-yhtiösäädöksiä: 
 
’Palvelukeskusten perustamisesta ei tulisi säätää laissa. Maakuntien tulisi perustaa 
yhteisiä palvelukeskuksia vasta toiminnallisten ja liiketoiminnallisten perustelujen pohjalta. 
Palvelukeskuksia koskeva malli on keskeneräinen ja toimimaton, ja johtaisi Uudellamaalla 
hallitsemattomaan tilanteeseen ja voimakkaasti kasvaviin kustannuksiin.’  
 
’Maakuntalakiluonnoksen säännökset maakuntien palvelukeskuksista tulee poistaa. 
Tukipalveluiden järjestämisessä tulisi hyödyntää toimivia markkinoita.’ 
 
’Palveluita koskevat operatiiviset ammatillista ja alueellista asiantuntemusta edellyttävät 
asiat tulisi jättää maakuntien päätösvaltaan. Päätöksenteon siirtyminen kauas 
valtakunnallisella investointien hyväksyttämismenettelyillä tai keskusohjattujen 
tukipalveluratkaisujen kehittäminen jähmettää tarpeettomasti palvelutuotantoa ja häivyttää 
alueellisen tuntemisen ja osaamisen maakuntaa koskevasta päätöksenteosta.’ 
 
’Espoo on mukana valtakunnallisessa UNA-hankkeessa, jossa tavoitteena on kehittää 
valtakuntaan kestävä, ketterä ja tehokas sosiaali- ja terveydenhuollon modulaarinen 
asiakastietojärjestelmäarkkitehtuuri. Uudellamaalla palvelujen digitalisoituminen ja 
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asiakkaan osallisuus ja omistajuus tiedon hallinnassa ja hyödyntämisessä on ehkä 
merkittävin tulevaisuuden tuottavuuden kasvun lähde. Sosiaali- ja terveydenhuollon 
uudistus ei saa johtaa tämän kehityksen hidastumiseen tai arkkitehtuurin jäykistymiseen 
Uudellamaalla.’ 
 
’Sote-uudistuksen keskeisenä tavoitteena on integroida palvelut asiakaskeskeisesti 
ihmisten tarpeiden mukaisesti. Toimintojen integrointi ei ole mahdollista ilman 
järjestelmäkehitystä. Suuri osa tavoitteena olevasta integraatiosta voitaisiin saavuttaa 
meneillään olevilla järjestelmien uudistamisella (KANTA, Apotti, UNA). Tämä kehittäminen 
ei sisälly hallituksen esityksen hallinnon rakenteiden edellyttämiin ICT-
muutoskustannuksiin Espoon kaupunki on mukana UNA-yhteistyössä, jossa rakennetaan 
integraatiota konkreettisemmin ja nopeammin kuin hallinnon rakenteiden muutoksella. 
Asiakkaan valinnanvapautta voidaan lisätä palvelusetelijärjestelmällä, johon on kehitetty 
uudet sähköiset työkalut suurien kaupunkien toteuttamassa projektissa. Nämä digitaaliset 
palvelut ovat jo kaikkien suurimpien kaupunkien tuotantokäytössä.’ 
 
Espoon kaupungin kanssa saman suuntaisia lausuntoja antoivat myös useat muut kunnat 
ja kuntatoimijat: 87% kunnista ja 89% kuntayhtymistä suhtautui kielteisesti lakiesitykseen 
valtakunnallisten maakuntien ja valtion palvelukeskusten perustamisesta. Lausunnoista 
huolimatta yhtiöitä on perustettu valtioneuvoston periaatepäätöksillä jo ennen kuin niitä 
koskevat säädökset on viety päätöksentekoon. 
 
2. SoteDigi-yhtiötä koskevat säädösehdotukset 
 
SoteDigi-yhtiön tehtävänä olisi kehittää maakuntien järjestämisvastuulle kuuluvan sosiaali- 
ja terveydenhuollon digitaalisia palveluja. SoteDigi-yhtiö olisi maakuntien ja valtion 
yhteisesti omistama osakeyhtiö. Valtion omistusosuus yhtiön osakkeista olisi 33,4 %. 
Maakuntien omistus jakautuisi maakunnille niiden asukasluvun suhteessa. 
 
Ehdotuksessa todetaan, että kunnat ja kuntayhtymät ovat kukin vastanneet digitaalisista 
palveluistaan ja että tämä olisi hajanaisuuteen ja puutteisiin yhteentoimivuudessa. 
Johtopäätös ongelmien syistä on liian suoraviivainen. Hajautettu toimintamalli ei 
välttämättä johda näihin ongelmiin, jotka ovat syntyneet pitkän ajan kuluessa, kun 
järjestelmiä on kehitetty ja hankittu sekä uutta teknologiaa otettu käyttöön.  
 
Perusteluna keskitetylle, valtakunnalliselle kehittämiskeskukselle, SoteDigi Oy:lle 
esitetään sitä, että maakuntien valmiudet hankkia ja ottaa käyttöön vaadittuja uusia 
tietojärjestelmiä ovat hyvin erilaiset. Tämä voi pitää paikkansa mutta syynä tähän on 
tulevien maakuntien suuri määrä, mikä tulee johtamaan siihen, että alueet ovat hyvin eri 
kokoisia ja siksi niiden käytössä olevat resurssit ja osaaminen ovat hyvin eri tasoisia. 
Täydellinen keskittäminen valtakunnalliseen palvelukeskukseen ja uuden osakeyhtiön 
perustaminen ei kuitenkaan ole ainoa ratkaisu tilanteeseen. Uudessa yhtiössä osaamista 
on aluksi vielä vähemmän kuin pienimmässäkin maakunnassa (käytännössä ei yhtään) ja 
toiminnan saaminen sille tasolle, että tuotoksia alkaa syntyä, voi viedä vuosia. Tästä 
syystä sosiaali- ja terveysministeriön ICT-palvelukeskusselvitysraportissa (2016:54) 
suositeltiin ICT-palvelukeskustoiminnan tulisi perustua olemassa oleville toiminnoille, 
toimiville ratkaisuille ja käynnissä oleville kehittämistoimenpiteille. Suomessa on 
kymmenkunta isoa, valtakunnalliseen kehittämiseen pystyvää julkisen hallinnon sote-ICT-
organisaatiota suurimmissa sairaanhoitopiireissä, kaupungeissa ja in-house-yhtiöissä.  
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SoteDigi Oy:n asiakkaille esitetään velvoitetta käyttää yhtiön kehittämishankkeiden 
tuotoksia joiden jakelusta asiakkaille vastaisi Vimana Oy. Näitä asiakkaita olisivat 
maakunnat ja maakuntien määräysvallassa olevat yhteisöt. Lisäksi Vimana Oy:n on 
mahdollista tuottaa kehittämishankkeiden tuloksia myös yhtiömuotoisille, kilpailuilla 
markkinoilla toimiville organisaatioille. Yhtiöiden tuotteille ja palveluille ollaan säätämässä 
laajaa käyttövelvoitetta. Tämä tulee väistämättä hidastamaan ja jäykistämään kaikkien 
sote-järjestäjien ja palvelutuottajien toiminnan uudistamista ja kehittämistä. 
Käyttövelvoitteista olisi syytä luopua kokonaan ja tarvittaessa yhtiöissä sopia omistajien 
osalta kunkin yhtiön palvelujen käytöstä osakassopimuksilla. 
 
Keskitetty kehittäminen ja palvelutuotanto sekä siihen yhdistetty laaja käyttövelvoite voivat 
aiheuttaa sote-ICT-markkinoilla isoja muutoksia ja häiriöitä. Valtiovarainministeriön 
omassa arviossa todetaan seuraavasti: 
 
’Palvelujen ja hankintojen keskittämisellä valtakunnallisiin palvelukeskuksiin tulee 
todennäköisesti merkitsemään kehittämiskokonaisuuksien ja hankintakokonaisuuksien 
kokoluokan kasvamista nykyisestä. Suuremmissa kokonaisuuksissa tehtävä kehittäminen 
merkitsee yleensä kehitystyön pidempää aikataulua sekä kehittämiskohteiden 
asiakaskohtaisen joustavuuden vähentymistä. Suurempina kokonaisuuksina tehtävillä 
hankinnoilla voi olla myös negatiivisia ulkoisvaikutuksia markkinaehtoiseen palvelujen 
tarjontaan, muun muassa pienten ja keskisuurten yritysten mahdollisuuksiin tarjota 
itsenäisinä toimijoina palvelukeskusten tarjouspyyntöä vastaavia palveluja.’ 
 
Espoon kaupunki jakaa valtiovarainministeriön esittämän huolen voimakkaan 
keskittämisen vaikutuksista erityisesti innovatiivisten pienten ja keskisuurten yritysten 
mahdollisuuksiin pärjätä markkinoilla. 
 
Jos SoteDigi-yhtiö perustetaan, olisi sen omistuksen oltava sellainen, että yhtiö pystyisi 
omistajiensa ohjauksessa parhaalla mahdollisella tavalla vastaamaan valtakunnalliseen, 
yhteiseen kehittämistarpeeseen. Parhaat resurssit ohjata valtakunnallista työtä ja tarjota 
tarvittava osaaminen on nykyisillä yliopistosairaanhoitopiireillä ja suurimmilla 
keskuskaupungeilla. Yhtiön omistus olisikin keskitettävä niille viidelle perustettavalle 
maakunnalle, joissa on yliopistosairaala. Valtiolla ei ole osaamista eikä resursseja sote-
ICT.n kehittämiseen ja siksi valtion omistuksen olisi oltava selvästi ehdotettua pienempi. 
 
 
 
 
Jukka Mäkelä 
Kaupunginjohtaja 
 Vaihde 09 81621 
jukka.makela@espoo.fi 
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